皖市监函〔2025〕314号

安徽省市场监督管理局关于下达 2025年
第一批安徽省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，安徽省市场监督管理局决定下达 2025年第一批安

徽省地方标准制修订计划（见附件），共计 44项。

请有关单位抓紧组织标准研制，起草过程中切实加强沟通协

调，广泛征求意见，确保标准的质量和水平，按时完成研制任务

（自计划项目下达之日起 18个月内）。

附件：2025年第一批安徽省地方标准制修订计划项目汇总表

安徽省市场监督管理局

2025年 10月 11日

安 徽 省 市 场 监 督 管 理 局

-2-

附件

2025年第一批安徽省地方标准制
修订计划项目汇总表

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

1 2025-1-1

广告监

测数据

采集与

应用技

术规范

安徽省

市场监

督管理

局

合肥市

市场监

督管理

局

安徽省市场监督管理局广告监督

管理处、安徽省质量和标准化研

究院、安徽省广告协会、北京中

视亚信科技有限公司

推荐 制定

2 2025-1-2

充电设

施计量

在线监

测技术

规范

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

计量科

学研究

院

国网安徽省电力有限公司营销服

务中心、合肥工业大学、中安能

源（安徽）有限公司、安徽南瑞

中天电力电子有限公司、安徽奥

动新能源科技有限公司

推荐 制定

3 2025-1-3

“同线

同标同

质”企

业培育

指南

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

质量和

标准化

研究院

安徽省市场监督管理局认证认可

与检验检测监督管理处、通标标

准技术服务有限公司、中科天汉

认证中心有限公司、安徽中青检

验认证服务有限公司、中企华信

认证中心有限公司、安徽省产品

质量监督检验研究院、中国质量

认证中心有限公司上海分公司

推荐 制定

4 2025-1-4

保健食

品生产

企业质

量管理

体系自

查工作

规范

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

食品药

品检验

研究院

安徽省食品行业协会、柏维力生

物技术(安徽)有限公司、安徽东

鹏食品饮料有限公司

推荐 制定

5 2025-1-5

起重机

械风险

管控与

隐患排

查导则

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

特种设

备检测

院

淮北市特种设备监督检验中心、

铜陵市特种设备监督检验中心、

池州市特种设备监督检验中心、

中能建建筑集团有限公司

推荐 制定

-3-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

6 2025-1-6

城镇燃

气管道

阴极保

护在线

监测实

施导则

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

特种设

备检测

院

合肥合燃华润燃气有限公司、安

徽省天然气开发股份有限公司、

安徽省市场监督管理局特种设备

安全监察处

推荐 制定

7 2025-1-7

诚信直

播电商

运营规

范

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

质量和

标准化

研究院

安徽省市场监督管理局网络交易

监督管理处、合肥工业大学计算

机与信息学院（人工智能学院）、

安徽现代传媒研究中心

推荐 制定

8 2025-1-8

白酒生

产企业

信用合

规建设

指南

安徽省

市场监

督管理

局

安徽古

井贡酒

股份有

限公司

亳州市市场监督管理局、北京大

学中国信用研究中心、安徽省市

场监督管理局信用监管处、安徽

省质量和标准化研究院、淮北市

市场监督管理局、六安市市场监

督管理局、安徽省食品行业协会、

安徽省酒业协会、安徽润安信科

检测科技有限公司、安徽明光酒

业有限公司、安徽口子酒业股份

有限公司、安徽文王酿酒股份有

限公司、安徽宣酒集团股份有限

公司。

推荐 制定

9 2025-1-9

地理标

志产品

质量要

求 黄

里笆斗

杏

安徽省

市场监

督管理

局

淮北市

相山区

天藏农

民专业

合作社

淮北市相山区天藏农民专业合作

社、淮北市相山区黄里笆斗杏农

民专业合作社、淮北市相山区渠

沟镇经济发展服务中心、淮北市

相山区农业农村水利局、淮北市

自然资源和规划局相山分局、淮

北市知识产权事业发展中心、淮

北市相山区市场监督管理局

推荐 制定

10
2025-1-1

0

地理标

志产品

质量要

求 黟

县香榧

安徽省

市场监

督管理

局

黄山市

黟县宏

村天然

食品厂

安徽省农业科学院农业机械装备

与工程研究所、黟县颖芬香榧有

限责任公司、黟县市场监督管理

局、黟县农业农村水利局、黄山

市市场监管综合行政执法支队

推荐 制定

11
2025-1-1

1

地理标

志产品

质量要

安徽省

市场监

督管理

安徽弋

江源茶

业有限

黟县黟山石墨茶业有限公司、安

徽农业大学、黄山市市场监管综

合行政执法支队、黟县金元生态

推荐 制定

-4-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

求 黟

山石墨

茶（黟

县石墨

茶）

局 公司 农业发展有限公司、黟县明智茶

林专业合作社、黄山石墨茶业科

技有限公司、黟县农业农村水利

局、黟县市场监督管理局

12
2025-1-1

2

地理标

志产品

质量要

求 王

庄花生

安徽省

市场监

督管理

局

固镇县

王庄镇

花生种

植协会

固镇县王庄镇人民政府、蚌埠市

农业技术推广中心、蚌埠市计量

科学研究院、固镇县农业农村局

推荐 制定

13
2025-1-1

3

地理标

志产品

质量要

求 沙

沟西瓜

安徽省

市场监

督管理

局

怀远县

三农特

色互助

协会

怀远县林园蔬果科技专业合作社 推荐 制定

14
2025-1-1

4

地理标

志产品

质量要

求 和

县辣椒

安徽省

市场监

督管理

局

安徽新

源农业

科技股

份有限

公司

和县蔬菜产业协会、和县蔬菜产

业发展促进中心、和县市场监管

综合行政执法大队、安徽省质量

和标准化研究院、马鞍山市计量

测试研究所、安徽省农业科学院

蔬菜研究所、池州市质量监督检

验研究院

推荐 制定

15
2025-1-1

5

地理标

志产品

质量要

求 金

寨天麻

安徽省

市场监

督管理

局

金寨县

中药

（西山

药库）

产业发

展中心

金寨县金山寨食(药)用菌种植专

业合作社、金寨九信中药饮片有

限公司、安徽鸿媵堂中药饮片有

限公司、六安市知识产权事业发

展中心、金寨县栗子关中药材专

业合作社、金寨县金博园天麻种

植专业合作社、金寨县云凡绿色

中药材有限责任公司、六安市质

量和标准化研究所、六安市食品

药品检验中心

推荐 制定

16
2025-1-1

6

企业涉

外知识

产权合

规指南

安徽省

市场监

督管理

局

合肥市

知识产

权保护

中心

安徽省知识产权保护中心、合肥

市市场监督管理局、安徽省质量

和标准化研究院

推荐 制定

-5-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

17
2025-1-1

7

知识产

权纠纷

人民调

解指南

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

知识产

权保护

中心

黄山市知识产权公共服务中心、

马鞍山市计量测试研究所、合肥

市知识产权保护中心、安徽省质

量和标准化研究院、芜湖市知识

产权保护中心、安徽省市场监督

管理局知识产权保护处

推荐 制定

18
2025-1-1

8

拟上市

企业知

识产权

服务工

作站建

设与服

务规范

安徽省

市场监

督管理

局

北京久

诚知识

产权代

理事务

所（特

殊普通

合伙）

池州分

所

安徽省知识产权事业发展中心、

池州市市场监督管理局、池州市

知识产权事业发展中心、皖江江

南新兴产业集中区市场监督管理

局、池州经济技术开发区市场监

督管理局、安徽建筑大学、安徽

科居新材料科技有限公司、安徽

钜芯半导体科技股份有限公司、

中用科技有限公司、安徽冠东科

技有限公司、合肥市神州商标事

务有限公司、合肥维可专利代理

事务所（普通合伙）、合肥久诚

信息咨询有限责任公司、合肥细

流企业管理咨询有限公司、北京

久诚知识产权代理事务所（特殊

普通合伙）合肥分所、港科一创

知识产权运营（深圳）有限公司

推荐 制定

19
2025-1-1

9

地理标

志产品

质量要

求 大

圩葡萄

安徽省

市场监

督管理

局

合肥金

葡萄文

化旅游

投资有

限公司

安徽省质量和标准化研究院、安

徽省农业科学院园艺研究所
推荐 制定

20
2025-1-2

0

专利价

值分析

指南

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

知识产

权保护

中心

安徽省知识产权交易所有限责任

公司
推荐 制定

21
2025-1-2

1

商标代

理服务

指南

安徽省

市场监

督管理

局

芜湖市

标准化

研究院

芜湖市知识产权保护中心、安徽

华普专利代理事务所（普通合

伙）、芜湖正联知识产权代理有

限公司

推荐 制定

22
2025-1-2

2

市场监

管服务

安徽省

市场监

芜湖市

标准化

芜湖市市场监管综合行政执法支

队、安徽省市场监督管理局执法
推荐 制定

-6-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

型执法

工作规

范

督管理

局

研究院 稽查处、芜湖市市场监督管理局、

芜湖市镜湖区市场监督管理局、

芜湖市计量科学研究院

23
2025-1-2

3

质量信

得过班

组建设

规范

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

万联标

准化研

究中心

洽洽食品股份有限公司质量总

部、安徽欢乐禧禧食品科技有限

公司、安徽铜冠铜箔集团股份有

限公司、铜陵有色金属集团股份

有限公司、安徽省烟草公司池州

市公司、安徽省烟草公司阜阳市

公司、安徽省烟草公司六安市公

司、安徽省烟草公司淮南市公司、

安徽宣酒集团股份有限公司、安

徽省质量品牌促进会、安徽省皖

美品质评价中心

推荐 制定

24
2025-1-2

4

知识产

权公共

服务节

点（网

点）服

务规范

安徽省

市场监

督管理

局

合肥市

市场监

督管理

局

安徽省市场监督管理局知识产权

公共服务处、安徽省质量和标准

化研究院、合肥市知识产权保护

中心、合肥高新技术产业开发区

市场监督管理局、长丰县市场监

督管理局、合肥市庐阳区市场监

督管理局

推荐 制定

25
2025-1-2

5

地方标

准质量

和应用

情况评

估指南

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

质量和

标准化

研究院

安徽省市场监督管理局 推荐 制定

26
2025-1-2

6

智慧冷

链物流

基地运

营服务

规范

安徽省

发展和

改革委

员会

安徽省

徽商物

流有限

公司

中国科学技术大学、中国科学技

术大学国际金融研究院、合肥天

恒肉类食品有限责任公司

推荐 制定

27
2025-1-2

7

无人配

送车物

流配送

运营规

范

安徽省

发展和

改革委

员会

安徽省

徽商现

代供应

链科技

有限公

司

安徽全直达供应链管理有限公

司、安徽庆余科技有限公司、中

国科学技术大学、中国科学技术

大学国际金融研究院

推荐 制定

-7-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

28
2025-1-2

8

低空经

济 城

市场景

物流电

动多旋

翼无人

驾驶航

空器

（轻小

型）应

急备降

场地要

求

安徽省

发展和

改革委

员会

合肥送

吧飞合

低空物

流有限

公司

国际先进技术应用推进中心（合

肥）、中国科学技术大学国际金

融研究院、杭州迅蚁网络科技有

限公司、中国科学技术大学、亳

州魏武低空工业和信息化产业发

展有限公司、合肥新亚新兴能源

有限公司

推荐 制定

29
2025-1-2

9

碳达峰

碳中和

管理一

体化通

用技术

要求

安徽省

发展和

改革委

员会

安徽省

经济研

究院

科大国创软件股份有限公司、江

苏擎天工业互联网有限公司、安

徽省经济信息中心

推荐 制定

30
2025-1-3

0

碳达峰

碳中和

管理一

体化数

据协同

技术规

范

安徽省

发展和

改革委

员会

安徽省

经济研

究院

科大国创软件股份有限公司、江

苏擎天工业互联网有限公司、安

徽省经济信息中心

推荐 制定

31
2025-1-3

1

律师事

务所规

范化建

设指引

安徽省

司法厅

安徽省

司法厅

安徽省律师协会、阜阳市司法局、

芜湖市司法局、安徽天禾律师事

务所、安徽青合青律师事务所、

北京大成(合肥)律师事务所

推荐 制定

32
2025-1-3

2

行政事

业单位

数据资

产管理

第 3部

分：配

置

安徽省

财政厅

安徽省

财政厅

数据空间研究院、安徽省发展和

改革委员会、农业农村部大数据

发展中心、中国科学技术大学第

一附属医院（省立医院）、安徽

省质量和标准化研究院、立信会

计师事务所（特殊普通合伙）安

徽分所、阜阳市财政局、淮南市

财政局、淮南市数据资源管理局、

推荐 制定

-8-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

中水致远资产评估有限公司

33
2025-1-3

3

行政事

业单位

数据资

产管理

第 4部

分：处

置

安徽省

财政厅

安徽省

财政厅

数据空间研究院、安徽省发展和

改革委员会、农业农村部大数据

发展中心、中国科学技术大学第

一附属医院（省立医院）、合肥

工业大学、中国经济信息社有限

公司、中水致远资产评估有限公

司、阜阳市财政局、铜陵市财政

局、宿州市财政局

推荐 制定

34
2025-1-3

4

行政事

业单位

数据资

产管理

第 5部

分：数

据资产

登记实

施规范

安徽省

财政厅

安徽省

财政厅

数据空间研究院、安徽省发展和

改革委员会、农业农村部大数据

发展中心、中国科学技术大学第

一附属医院（省立医院）、安徽

省农业农村厅、安徽省质量和标

准化研究院、中水致远资产评估

有限公司、阜阳市财政局、铜陵

市财政局、宿州市财政局

推荐 制定

35
2025-1-3

5

数据资

产安全

合规评

估体系

安徽省

财政厅

安徽省

财政厅

上海锦天城（合肥）律师事务所、

安徽大学、安徽大湖律师事务所、

安徽江聿律师事务所、安徽省公

安厅大数据实战总队、数据空间

研究院、安徽省发展和改革委员

会、农业农村部大数据发展中心、

安徽省质量和标准化研究院、阜

阳市财政局

推荐 制定

36
2025-1-3

6

地面机

器人功

能性测

试场建

设技术

要求

安徽省

工业和

信息化

厅

江淮前

沿技术

协同创

新中心

埃夫特智能机器人股份有限公

司、芜湖赛宝信息产业技术研究

院有限公司、芜湖赛宝机器人产

业技术研究院有限公司、合肥中

科深谷科技发展有限公司、安徽

工程大学

推荐 制定

37
2025-1-3

7

智能实

验室模

型开发

指南

安徽省

工业和

信息化

厅

合肥机

数量子

科技有

限公司

中国科学技术大学、科大讯飞股

份有限公司
推荐 制定

38
2025-1-3

8

12345

政务服

安徽省

人民政

黄山市

人民政

安徽省政务服务便民热线管理服

务中心、宣城市人民政府办公室、
推荐 制定

-9-

序

号
计划号

项目

名称

归口

单位

起草

单位
参与单位

标准

性质

制/修订

标准号

务便民

热线服

务提供

方通用

要求

府办公

厅

府办公

室

黄山讯飞科技有限公司、中量大

黄山高质量发展研究院有限公司

39
2025-1-3

9

营造林

技术规

程

安徽省

林业局

安徽省

造林经

营总站

安徽省林业局生态保护修复处、

安徽省林业调查规划院
推荐 制定

40
2025-1-4

0

电站锅

炉高温

联箱典

型损伤

模式诊

断导则

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

特种设

备检测

院

蚌埠市特种设备监督检验中心 推荐

修订

DB34/T

3449-20

19

41
2025-1-4

1

电梯维

保单位

信用评

价导则

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

特种设

备检测

院

安徽省市场监督管理局特种设备

安全监察处、安徽省质量和标准

化研究院、安庆市特种设备监督

检验中心、池州市特种设备监督

检验中心、安徽奥里奥克科技股

份有限公司、迅达（中国）电梯

有限公司合肥分公司

推荐

修订

DB34/T

4730-20

24

42
2025-1-4

2

大型游

乐设施

使用管

理和维

护保养

规范

安徽省

市场监

督管理

局

安徽省

特种设

备检测

院

合肥铭晟文化旅游管理有限公司 推荐

修订

DB34/T

986-201

9

43
2025-1-4

3

预算绩

效管理

规范

安徽省

财政厅

六安市

财政局

安徽省财政厅、安徽省质量和标

准化研究院、六安市质量和标准

化研究所、宣城市财政局、郎溪

县财政局

推荐

修订

DB34/T

4647-20

23

44
2025-1-4

4

公共资

源交易

电子见

证服务

规范

安徽省

发展和

改革委

员会

安徽合

肥公共

资源交

易中心

巢湖市公共资源交易中心、安徽

省质量和标准化研究院
推荐

修订

DB34/T

3961-20

21

-10-

2025年 10月 11日印发

校对：高志慧